[A1. Original a l'arxiu particular de Guerau de Jorba?, perdut.]

A2. ACA, C, perg. d'Alfons I, carp. 43, núm. 62, 321 × 246 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Regular estat de conservació degut a la presència de taques i raspades i a la mutilació de l'angle superior dret del pergami.

Publ.: VILLANUEVA, *Viage literario*, xvii, p. 328-330, doc. 54, ex A2; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 94-96, doc. 56, ex A2.

Reg.: GUAL CAMARENA, *Precedentes*, p. 221, doc. xxii; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 103.

Sit notum cunctis quod ego Geraldus de Iorba convenio persolvere xxv millia morabetinos pro rege Lupo tibi [domino] /² meo Ildefonso, regi Aragonensi, et Guillelmo de Monte Pessulano,^a tali scilicet modo quod usque ad xxx dies primos venturos habeam tibi, Guillelme,^b vel [cui] /³ tu mihi mandaveris, v millia paccatos de supradictis xxv millia morabetinos. Et quod hoc tibi, Guillelme,^c sic attendant iura[re] /⁴ tibi frater meus Guillelmus de Cervaria et Lodoreng, et ego facio tibi [iura]re Guillelmum de Alcharaz, filium meum, qui tr[es], /⁵ si ego non persolvero tibi, Guillelme, vel cui tu mandaveris^d iamdicta v millia morabetinos usque ad iamdictos xxx dies, teneant tibi, Guillelmo, et domino regi^e ostaticum pro illos /⁶ v millia morabetinos ubicumque tu, Guillelme,^f volueris et eis mandaveris, a Gerunda usque Ilerdam. Reliqua vero xx millia morabetinos /⁷ rex Lupus persolvat tibi vel cui tu mandaveris usque ad nativitatem Domini primam venientem vel quam citius /⁸ ego potero ab illo habere.

Ego vero rex convenio tibi Geraldo de Iorba quod teneam pacem regi Lupo et /⁹ facio hoc tibi iurare Peregrino de Castello Azolo et Blascho Romeu, meo maiori domo, et Ximinio de Ar- /¹⁰ tusela, meo alferiz, et convenio tibi sub illo eodem sacramento, quod ipsi pro me tibi faciunt, quod ego faciam tenere /¹¹ et observare ipsam pacem ab hominibus meis regi Lupo et quod faciam eam teneri et iurari a Petro de Castello /¹² Azolo, Sancio Enegons de Darocha, Galindo Exameniz de Belxit, Petro Ortiz et Ximinio de /¹³ Orrea.

Et ego Guillelmus de Monte Pessulano convenio tibi Geraldo de Iorba quod faciam istos predictos tibi iurare, sicut dominus /¹⁴ meus rex tibi promittit, pro posse meo, aut si non potero hoc facere, tenebo tibi ostaticum ubicumque tu mihi mandaveris, a Ge- /¹⁵ runda usque Ilerdam, donec supradicta v millia morabetinos sint tibi persoluta cum illo gravamine quod inde feceris. Et /¹⁶ postquam isti supradicti iuraverint, statim mea erunt supradicta v millia morabetinos ita quod ex tunc non tenebor tibi /¹⁷ de his v millia morabetinos, sed tantum modo de ipsa pace quod teneatur, per bonam fidem, secundum meum posse, a proximis kalendis /¹⁸ may venturis usque ad duos annos.

Simili quoque modo convenio ego Geraldus tibi domino meo Ildefonso, regi Aragonensi, /¹⁹ et tibi Guillelmo de Monte Pessulano quod rex Lupus firmet hanc pacem per suos alchadites et solvat [predicta]^s statu- /²⁰ tis temporibus.

Iuro ego Guillelmus de Cervaria tibi domino meo Ildefonso, regi Aragonensi, et tibi Guillelmo de Monte Pessulano quod tenebo /²¹ ostaticum sicut superius scriptum est, per bonam et rectam fidem, sine *engan*, per Deum et hec sancta IIII^{or} evangelia. Similiter /²² iuro ego Lodoreng. Similiter iuro ego Guillelmus de Alcharaz, mandato patris mei Geraldi de Iorba. /²³ Iuro ego Blascho Romeu, maior domo, ex mandato domini mei Ildefonsi, regis Aragonensis, quod tenebo et faciam /²⁴ tenere pacem regi Lupo secundum meum posse, per bonam fidem, sine *engan*, a proximis kalendis may primis venientibus /²⁵ usque ad duos annos. Similiter iuro ego Peregrinus de Castello Azolo. Similiter iuro ego Ximinus de Artu- /²⁶ sela.

/²⁷ Actum est hoc in presencia domini archiepiscopi Tarrachonensis, episcopi Barchinonensis, Hugonis de Baucio, Achuionis de Castro Novo, /²⁸ Guillelmi Raimundi Gantelmi, Guillelmi Ulrici et Gerbaldi, /²⁹ anno ab incarnatione Domini millesimo C^o LX^o VIII^o, nonas novembris.

/³⁰ Ego Bernardus de Calidis, scriba regis, scripsi hanc cartam cum litteris suprapositis in linea II^a et III^a et v^a et VI^a, /³¹ et rasis et emendatis in linea x^a et XI^a, et feci hoc sig+num.

a. et Guillelmo de Monte Pessulano *interlineat.* – b. Guillelme *interlineat.* – c. Guillelme *interlineat.* – d. Guillelme, vel cui tu mandaveris *interlineat.* – e. Guillelmo et domino regi *interlineat.* – f. Guillelme *interlineat.* – g. *Paraula de lectura difficil.*

39

1168, desembre 19. San Adrián de Vadoluengo (Sangüesa)

Sanç el Savi, rei de Navarra, i Alfons el Cast, rei d'Aragó, convenen pau i treva per vint anys entre ells i els seus successors. Acorden també que tot el que puguin adquirir en els dominis del rei Llop o en altres terres de sarraïns s'ho repartiran a mitges, a excepció de les terres que havien tingut els homes del rei d'Aragó a Gúdar i al camp de Monteagudo del Castillo, així com Terol i els seus termes —que seran per al rei d'Aragó, se sobreentén—. Si s'arribés a signar la pau amb el rei Llop o amb altres sarraïns, les paries rebudes es repartirien també a meitats. En anotació al marge, ambdós reis es comprometen a reunir-se en el termini de vint dies a partir de la festa de Sant Tomàs, el 21 de desembre, entre Sangüesa i Ulle de Sangüesa per tal de resoldre l'assumpte del castell de Pau, per la qual cosa el rei Alfons hi ha de fer anar Guillem de Montcada. També en anotació marginal es fa una llista dels nobles que juraren la convinença.

[A1. Original a l'arxiu reial de Pamplona, perdut.]

[A2. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia coetània de l'original. ACA, C, perg. d'Alfons I, carpeta 43, núm. 64 (*olim* arm. 7 Concòrdies Reials, sac de Sant Francesc Xavier, núm. 31), 413 × 540 mm. Carta partida per ABC horitzontalment a la part superior. Bon estat de conservació.

Publ.: LACARRA, *El rey Lobo*, p. 523-526, ex B; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 97, doc. 58, ex B.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 265; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 104; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 377, doc. 25.

In nomine Domini. Hec est conveniencia que facta est inter Sancium, regem Navarre, et inter Aldefonsum, regem Aragone. Conveniunt namque sibi ad invicem quod ab hac die in antea habeant firmam pacem et treguas, per bonam fidem, sine fraude et malo ingenio, usque ad xx^{ti} annos, ipsi et heredes eorum, si eos infra hoc tempus mori contingat, quod Deus avertat. Simili quoque modo sibi ad invicem conveniunt, per bonam fidem, sine engano, quod quidquid ab hac di[e]^a in antea potuerint capere vel acquirere in tota terra regis Lupi vel tota alia terra sarracenorum, per medium dividant et habebunt in heremo et populato, excepta illa terra quam tenuerunt homines regis Aragone in Gudar et in campo de Monte Acuto, facta super hoc diligenti inquisitione, et excepto Torol cum suis terminis, sine engano.

Conveniunt etiam sibi ad invicem firmiter quod faciant ambo guerram regi Lupo et aliis sarracenis secundum suum posse et adiuvent se fideliter de hoc, per bonam fidem, sine malo ingenio. Si vero contigerit alterum ex regibus mori infra predictum tempus, ille qui superstes fuerit sit heredi alterius in eadem conveniencia. Similiter si contigerit quod pacem faciant cum rege Lupo vel cum aliis sarracenis, dividant per medium pecuniam et tributum quod inde habebunt. Et in ista adquisicione qualescumque guerra fuerit inter eos vel eorum heredes, semper habeant pacem sine fraude. Supradictam autem adquisicionem quam facient in terra sarracenorum, ut dictum est, fideliter dividant quocumque modo adquirant per se vel per suos homines.

Hec omnia que suprascripta sunt iuro ego Sancius, rex Navarre, et ego Aldefonsus, rex Aragone, iuro similiter, et facimus iurare nostros homines ita tenere et attendere. Et si quis nostrum scilicet regum supradictas conveniencias infregerit, habeatur proditor et alevosus. Dono etiam et concedo ego Sancius, rex Navarre, vobis domno Aldefonso, regi Aragone, securitatem, per fidem bonam, sine malo ingenio, et sub iuramento pono quod quociens volueritis intrare in terram meam vel inde exire aut ibi morari, sitis securus ab omni impedimento mei et omnium meorum hominum. Et ego Aldefonsus, rex Aragone, simili modo dono et concedo vobis domno Sancio, regi Navarre, securitatem, per fidem bonam, sine malo ingenio, et sub iuramento pono quod quociens volueritis intrare in terram meam vel inde exire aut ibi morari, sitis securus ab omni impedimento mei et omnium meorum hominum. Si autem contigerit quod homines regis Aragone fecerint damnum vel predam aliquam in terram regis Aragone^b et usque ad xxx^a dies non fuerit emendatum, rex Aragone tollat illi qui hoc damnum vel predam fecerit et illi in cuius honorem intraverit, honores vel hereditates, si habuerint, et ipse rex emendet male facta, et si honores vel hereditates non habuerint, quisquis regum malefactores capere potuerit, reddat alteri. Simili modo si homines regis Navarre damnum vel predam aliquam in terra regis Aragone fecerint et usque ad xxx^a dies emendatum non fuerit, rex Navarre tollat illi qui hoc damnum vel predam fecerit, et illi in cuius honorem intraverit, honores et hereditates, si habuerint, et ipse rex emendet male facta, et si honores vel hereditates non habuerint, quisquis regum malefactores capere potuerit, reddat alteri.

Et ut supradicte conveniencie firmiter teneantur, rex Navarre facit facere hominum Aldefonso,

regi Aragone, de istis castellis: Sancius Remirez facit hominium Aldefonso, regi Aragone, de Sangossa et de Funes, Garcia Bermudez de Balterra, Sancius Ezcherra de Sancta Maria de Ussua, tali pacto quod si rex Navarre supradictas treguas vel conveniencias infregerit, isti attendant Aldefonso, regi Aragone, cum supradictis castellis. Similiter Aldefonsus, rex Aragone, facit hominium facere Sancio, regi Navarre, de istis castellis: Furtun Azenarez facit hominium Sancio, regi Navarre, de Penna et de Uncastel, Deus Aiuda de Sos et de Argedas, tali pacto quod si rex Aragone infregerit supradictas conveniencias, isti attendant Sancio, regi Navarre, cum supradictis castellis. Et super hoc concessit Sancius, rex Navarre, in veritate sua et sub iuramento^e quod faciat facere hominium regi Aragone de Galipenz. Et Aldefonsus, rex Aragone, concessit in veritate sua et sub iuramento^d quod faciat facere hominium Sancio, regi Navarre, de Ul.

Facta carta in mense decembrio, XIII kalendas ianuarii, in ecclesia Sancti Adriani de Sangossa, sub era M^a CC^a VI^a.

Ego Exsiminus, scriptor regis Navarre, hanc cartam scripsi et hoc signum + feci.

(*Al marge esquerre escrit en vertical*) Convenerunt etiam ambo reges simul et ceperunt placitum de festivitate Sancti Tome usque ad xx^{ti} dies super illud castellum de Pau quod habeant iuntam eo die inter Sangossam et Ul, et quod rex Aragone adducat ibi Guilem de Montcada. Et si ipsum habere non potuerit, ipse rex Aragone sit ibi. Et si rationem regi Navarre ostenderet^e non potuerit, quod non debet ei reddere illud castellum de Pau, reddat eidem regi Navarre illud castellum de Pau rex Aragone, si potuerit, per fidem, sine malo ingenio. Si vero illud reddere non potuerit, quod desamparet rex Aragone Guilem de Montcada et adiuvet regem Navarre, per fidem, sine malo ingenio, quomodo predictum castellum de Pau recuperare possit.

(*Al marge dret escrit en vertical*) Iuraverunt ex parte regis Navarre isti quod teneant et faciant tenere regi suo secundum suum posse, per bonam fidem, sine fraude, istas conveniencias, sicut hic scripte sunt. In primis iuravit Petrus de Arazuri, Sancio Remirez, Semen de Aivar, Gonzalvo Copelin, Sancius Ezcherra, Guilem Azenarez, Sancius Enecones de Subiza, Garcia Bermudez, Petro Semenez *arcalde*, Lop Enecones *arcalde*. Iuraverunt similiter ex parte regis Aragone quod faciant tenere regi suo et teneant secundum suum posse, per bonam fidem, sine fraude, istas conveniencias sicut hic scripte sunt. In primis, iuravit Blasco Romeo, Blasco Maza, Galind Anaia, Furtun de Stada, Petro Lopez de Lusia, Furtun Azenarez de Tarazona, Gombalt de Benabent, Arpa, Semen de Artosela, *don Vales*.